
　１　歳入歳出予算及び予算の執行状況
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　３　地方債及び一時借入金の現在高
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　５　公営事業の経理の状況

西　　海　　市

　　　　令和7年度上半期（令和7年4月1日～
　　　　令和7年9月30日）の財政状況について



○歳入歳出予算の状況

【会計別】
（単位：千円）

当初予算額
４月～９月の
補正予算額

10月～３月の
補正予算額

継続費及び
繰越明許費

計

20,913,254 2,501,042 0 614,087 24,028,383

8,777,216 96,025 0 0 8,873,241

3,937,156 51,629 0 0 3,988,785

243,044 18,214 0 0 261,258

465,792 7,074 0 0 472,866

143,516 0 0 0 143,516

3,964,091 18,490 0 0 3,982,581

19,604 618 0 0 20,222

4,013 0 0 0 4,013工業団地整備事業特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
（ 直 営 診 療 施 設 勘 定 ）

後期高齢者医療特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計
（ 介 護 サ ー ビ ス 事 業 勘 定 ）

　令和7年度（令和7年9月30日現在）の西海市一般会計・特別会計予算の執行状況は、収
入済額が143億7,428万1,834円、予算現額に対する収入割合は43.7％、支出済額が115億
2,806万244円、予算現額に対する支出割合は35.0％であり、住民一人当たりの歳入額は
58万7,041円、歳出額は47万802円となっています。

交 通 船 特 別 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
（ 事 業 勘 定 ）

令和7年度上半期（4月1日～9月30日）の財政状況

一 般 会 計

１　歳入歳出予算及び予算の執行状況

会 計

介 護 保 険 特 別 会 計
（ 保 険 事 業 勘 定 ）
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（単位：千円）

当初予算額
4月～9月の
補正予算額

10月～3月の
補正予算額

継続費及び
繰越明許費

計
構成比
（％）

1 市 税 3,028,744 0 0 0 3,028,744 12.6

2 地 方 譲 与 税 196,001 0 0 0 196,001 0.8

3 利 子 割 交 付 金 700 0 0 0 700 0.0

4 配 当 割 交 付 金 5,000 0 0 0 5,000 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 6,000 0 0 0 6,000 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 33,000 0 0 0 33,000 0.1

7 地 方 消 費 税 交 付 金 518,000 0 0 0 518,000 2.2

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 24,000 0 0 0 24,000 0.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 15,000 0 0 0 15,000 0.1

10
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

105,000 0 0 0 105,000 0.4

11 地 方 特 例 交 付 金 12,399 490 0 0 12,889 0.1

12 地 方 交 付 税 7,500,000 1,065,960 0 0 8,565,960 35.7

13 交通安全対策特別交付金 1,600 0 0 0 1,600 0.0

14 分 担 金 及 び 負 担 金 72,351 0 0 0 72,351 0.3

15 使 用 料 及 び 手 数 料 347,095 0 0 0 347,095 1.5

16 国 庫 支 出 金 2,660,485 165,858 0 33,242 2,859,585 11.9

17 県 支 出 金 1,403,286 45,611 0 93,556 1,542,453 6.4

18 財 産 収 入 108,280 6,320 0 0 114,600 0.5

19 寄 附 金 1,105,840 10,000 0 0 1,115,840 4.6

20 繰 入 金 2,616,193 △ 621,509 0 0 1,994,684 8.3

21 繰 越 金 200,000 684,138 0 252,489 1,136,627 4.7

22 諸 収 入 255,080 64,174 0 0 319,254 1.3

23 市 債 699,200 1,080,000 0 234,800 2,014,000 8.4

20,913,254 2,501,042 0 614,087 24,028,383 100.0

【一 般 会 計 歳 入 予 算】

科 目

歳 入 合 計
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（単位：千円）

当初予算額
4月～9月の
補正予算額

10月～3月の
補正予算額

継続費及び
繰越明許費

計
構成比
（％）

1 議 会 費 179,337 △ 273 0 0 179,064 0.7

2 総 務 費 4,060,366 1,145,738 0 277,605 5,483,709 22.8

3 民 生 費 7,002,654 283,460 0 70,136 7,356,250 30.6

4 衛 生 費 2,649,680 34,099 0 0 2,683,779 11.2

5 労 働 費 4 0 0 0 4 0.0

6 農 林 水 産 費 693,809 172,864 0 180,410 1,047,083 4.4

7 商 工 費 414,890 30,538 0 0 445,428 1.9

8 土 木 費 1,040,161 74,786 0 76,711 1,191,658 5.0

9 消 防 費 643,691 88,853 0 0 732,544 3.0

10 教 育 費 1,526,837 670,977 0 9,225 2,207,039 9.2

11 災 害 復 旧 費 42,884 0 0 0 42,884 0.2

12 公 債 費 2,529,961 0 0 0 2,529,961 10.5

13 諸 支 出 金 78,980 0 0 0 78,980 0.3

14 予 備 費 50,000 0 0 0 50,000 0.2

20,913,254 2,501,042 0 614,087 24,028,383 100.0

【一 般 会 計 歳 出 予 算】

科 目

歳 出 合 計
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【会計別・歳　入】

（単位：円）

4月～9月 10月～3月 計

24,028,383,000 10,854,027,604 0 10,854,027,604 45.2

8,873,241,000 3,520,254,230 0 3,520,254,230 39.7

3,988,785,000 1,630,082,371 0 1,630,082,371 40.9

261,258,000 40,389,588 0 40,389,588 15.5

472,866,000 222,191,925 0 222,191,925 47.0

143,516,000 19,280,240 0 19,280,240 13.4

3,982,581,000 1,597,988,914 0 1,597,988,914 40.1

20,222,000 10,241,372 0 10,241,372 50.6

4,013,000 79,820 0 79,820 2.0

【会計別・歳　出】

（単位：円）

4月～9月 10月～3月 計

24,028,383,000 8,227,920,639 0 8,227,920,639 34.2

8,873,241,000 3,300,139,605 0 3,300,139,605 37.2

3,988,785,000 1,457,374,398 0 1,457,374,398 36.5

261,258,000 73,447,753 0 73,447,753 28.1

472,866,000 158,787,023 0 158,787,023 33.6

143,516,000 51,366,308 0 51,366,308 35.8

3,982,581,000 1,547,396,000 0 1,547,396,000 38.9

20,222,000 9,762,042 0 9,762,042 48.3

4,013,000 2,006,081 0 2,006,081 50.0工業団地整備事業特別会計

会 計 予算現額

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
（ 事 業 勘 定 ）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
（ 直 営 診 療 施 設 勘 定 ）

介 護 保 険 特 別 会 計
（ 保 険 事 業 勘 定 ）

介 護 保 険 特 別 会 計
（ 介 護 サ ー ビ ス 事 業 勘 定 ）

支出済額 執行率
（％）

一 般 会 計

特 別 会 計

交 通 船 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計
（ 保 険 事 業 勘 定 ）

介 護 保 険 特 別 会 計
（ 介 護 サ ー ビ ス 事 業 勘 定 ）

交 通 船 特 別 会 計

工業団地整備事業特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
（ 事 業 勘 定 ）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
（ 直 営 診 療 施 設 勘 定 ）

特 別 会 計

○　予算の執行状況

一 般 会 計

予算現額
収入済額 執行率

（％）
会 計
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【一般会計・歳　入】 （単位：円）

4月～9月 10月～3月 計

1 市 税 3,028,744,000 1,793,998,848 0 1,793,998,848 59.2

2 地 方 譲 与 税 196,001,000 66,333,389 0 66,333,389 33.8

3 利 子 割 交 付 金 700,000 1,599,000 0 1,599,000 228.4

4 配 当 割 交 付 金 5,000,000 1,461,000 0 1,461,000 29.2

5 株式等譲渡所得割交付金 6,000,000 0 0 0 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 33,000,000 20,294,000 0 20,294,000 61.5

7 地 方 消 費 税 交 付 金 518,000,000 409,008,000 0 409,008,000 79.0

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 24,000,000 12,035,100 0 12,035,100 50.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 15,000,000 6,219,000 0 6,219,000 41.5

10
国有提供施設等所在市町村
助 成 交 付 金

105,000,000 0 0 0 0.0

11 地 方 特 例 交 付 金 12,889,000 12,490,000 0 12,490,000 96.9

12 地 方 交 付 税 8,565,960,000 5,978,574,000 0 5,978,574,000 69.8

13 交通安全対策特別交付金 1,600,000 748,000 0 748,000 46.8

14 分 担 金 及 び 負 担 金 72,351,000 18,825,065 0 18,825,065 26.0

15 使 用 料 及 び 手 数 料 347,095,000 158,508,150 0 158,508,150 45.7

16 国 庫 支 出 金 2,859,585,000 793,789,963 0 793,789,963 27.8

17 県 支 出 金 1,542,453,000 144,970,180 0 144,970,180 9.4

18 財 産 収 入 114,600,000 59,301,229 0 59,301,229 51.7

19 寄 附 金 1,115,840,000 215,113,565 0 215,113,565 19.3

20 繰 入 金 1,994,684,000 0 0 0 0.0

21 繰 越 金 1,136,627,000 1,136,627,780 0 1,136,627,780 100.0

22 諸 収 入 319,254,000 24,131,335 0 24,131,335 7.6

23 市 債 2,014,000,000 0 0 0 0.0

24,028,383,000 10,854,027,604 0 10,854,027,604 45.2

【一般会計・歳　出】 （単位：円）

４月～９月 １０月～３月 計

1 議 会 費 179,064,000 89,040,177 0 89,040,177 49.7

2 総 務 費 5,483,709,000 1,436,709,372 0 1,436,709,372 26.2

3 民 生 費 7,356,250,000 2,806,600,817 0 2,806,600,817 38.2

4 衛 生 費 2,683,779,000 883,995,839 0 883,995,839 32.9

5 労 働 費 4,000 3,300 0 3,300 82.5

6 農 林 水 産 費 1,047,083,000 274,421,528 0 274,421,528 26.2

7 商 工 費 445,428,000 258,229,557 0 258,229,557 58.0

8 土 木 費 1,191,658,000 261,884,080 0 261,884,080 22.0

9 消 防 費 732,544,000 280,439,462 0 280,439,462 38.3

10 教 育 費 2,207,039,000 698,514,327 0 698,514,327 31.6

11 災 害 復 旧 費 42,884,000 3,805,500 0 3,805,500 8.9

12 公 債 費 2,529,961,000 1,234,276,680 0 1,234,276,680 48.8

13 諸 支 出 金 78,980,000 0 0 0 0.0

14 予 備 費 50,000,000 0 0 0 0.0

24,028,383,000 8,227,920,639 0 8,227,920,639 34.2

※各費目における予算現額は予備費充用額を含む。

区 分

歳入合計

令和７年度　歳入予算（９月末）

歳出合計

令和７年度　歳出予算（９月末）

区 分
予算現額

収入済額

予算現額
支出済額

執行率
（％）

執行率
（％）
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【市 有 財 産 の 状 況】

○公有財産（総括表）

土 地 24,184,871 ㎡

建 物 304,773 ㎡

山 林 面 積 19,271,763 ㎡

立 木 の 推 定 蓄 積 量 245,551 ㎥

動 産 船 舶 (1隻) 16 屯

浮 桟 橋 5 個

有 価 証 券 85,726 千円

出 資 に よ る 権 利 314,567 千円

２　財産の状況

必要がありますので、その取得、管理及び処分については、万全を期し、適正な運営を図っ

ています。

　令和７年９月末日現在の市有財産は、次のとおりです。

区 分 現 在 高

　西海市では行政を円滑に遂行するため庁舎、学校等の建物とこれらの敷地のほか、土地、

山林等の不動産、船舶等の動産、物権、有価証券等のいろいろな財産を所有しています。こ

れらの財産は、行政運営の基礎となるものであり、常に管理を明確にして効率的に使用する
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　 （単位：千円）

令和７年９月３０日

現　　在　　高

財 政 調 整 基 金 3,019,363 

減 債 基 金 773,070 

合 併 市 町 村 振 興 基 金 2,889,754 

地 域 振 興 基 金 4,075,507 

ふ る さ と 西 海 応 援 寄 附 金 基 金 1,310,458 

過 疎 地 域 持 続 的 発 展 基 金 328,784 

公 共 交 通 整 備 基 金 25,162 

社 会 福 祉 基 金 2,088,903 

災 害 弔 慰 金 等 基 金 18,272 

生 活 環 境 整 備 基 金 5,389 

ふ る さ と 水 と 土 保 全 対 策 基 金 120,513 

農 業 振 興 基 金 181,240 

漁 業 振 興 基 金 174,619 

商 工 観 光 振 興 基 金 50,386 

公 共 住 宅 整 備 基 金 17,877 

教 育 振 興 基 金 8,713 

子 ど も 夢 基 金 501,682 

防 衛 施 設 周 辺 公 園 管 理 基 金 23,251 

西 海 地 区 ス ク ー ル バ ス 運 行 事 業 基 金 60,404 

青 少 年 ス ポ ー ツ 振 興 基 金 152,527 

奨 学 資 金 貸 付 基 金 153,943 

林 業 振 興 基 金 15,366 

防 衛 施 設 周 辺 自 治 会 運 営 支 援 事 業 基 金 11,170 

庁 舎 建 設 整 備 基 金 801,980 

小     　　　　   計 16,808,333 

長 崎 県 証 紙 購 買 基 金 0 

土 地 開 発 基 金 683,964 

（ 現 金 ） 285,820 

（ 土 地 ） 398,144 

（ 土 地 の 面 積 ） 559,313.20㎡ 

17,492,297 

559,313.20㎡ 

住民１人当たり残高： 686,447円 

合      　　　     計

区　　　　　　分

○令和７年度基金の状況
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３　地方債及び一時借入金の現在高

【地方債】
一般会計 (単位：千円)

前年度末 4月～9月 10月～3月 R7.9.30

現 在 高 借 入 額 借 入 額 元 金 利 子 元 金 利 子 現 在 高

総務債 1,620 0 0 405 2 0 0 1,215

庁舎債 0 0 0 0 0 0 0 0

民生債 400 0 0 0 3 0 0 400

衛生債 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産債 290,789 0 0 20,505 936 0 0 270,284

公有林債 6,121 0 0 1,794 226 0 0 4,327

商工債 0 0 0 0 0 0 0 0

土木債 1,465,618 0 0 59,612 3,983 0 0 1,406,006

公営住宅債 943,114 0 0 38,198 3,765 0 0 904,916

消防債 631,673 0 0 87,197 412 0 0 544,476

教育債 949,685 0 0 20,410 4,419 0 0 929,275

過疎対策債 7,306,327 0 0 406,018 12,332 0 0 6,900,309

辺地対策債 246,357 0 0 19,775 231 0 0 226,582

合併特例債 2,325,748 0 0 304,208 3,272 0 0 2,021,540

公債費対策資金 0 0 0 0 0 0 0 0

災害復旧債 278,903 0 0 24,022 441 0 0 254,881

減税補てん債 5,455 0 0 1,889 1 0 0 3,566

臨時税収補てん債 0 0 0 0 0 0 0 0

35,116 0 0 1,092 11 0 0 34,024

臨時財政対策債 3,756,515 0 0 214,692 4,425 0 0 3,541,823

18,243,441 0 0 1,199,817 34,459 0 0 17,043,624

住民１人当たり残高： 696,056円

特別会計 (単位：千円)

前年度末 4月～9月 10月～3月 R7.9.30

現 在 高 借 入 額 借 入 額 元 金 利 子 元 金 利 子 現在高

26,604 0 0 3,558 34 0 0 23,046

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

9,985 0 0 1,991 15 0 0 7,994

企業会計 (単位：千円)

前年度末 4月～9月 10月～3月 R7.9.30

現 在 高 借 入 額 借 入 額 元 金 利 子 元 金 利 子 現 在 高

5,258,897 0 0 155,221 31,557 0 0 5,103,676

140,674 0 0 5,265 1,389 0 0 135,409

4,287,686 0 0 242,219 27,881 0 0 4,045,467

【一時借入金の状況】
(単位：千円)

水 道 事 業

工 業 用 水 道 事 業

下 水 道 事 業

区　　　　分
4月～9月償還額 10月～3月償還額

減収補てん債

合　　　　計

区　　　　分
4月～9月償還額 10月～3月償還額

下 水 道 事 業

国 民 健 康 保 険 特別 会計
（ 直 営 診 療 施 設 勘 定 ）

交 通 船 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計
（ 保 険 事 業 勘 定 ）

工 業 団 地 整 備
事 業 特 別 会 計

区　　　　分
10月～3月償還額

水 道 事 業

工 業 用 水 道 事 業

4月～9月償還額

会　計　名 予算で定められた限度額 現　在　高

一 般 会 計 2,000,000 0 

50,000 0 

国 民 健 康 保 険 特別 会計
（ 事 業 勘 定 ）

500,000 0 

交 通 船 特 別 会 計 5,000 0 

企 業 会 計 300,000 0 

50,000 0 

200,000 0 

合　　　　計 2,805,000 0 
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４　住民負担の状況

人　口 24,486人

世帯数 12,318世帯

（単位：円）

予　算　現　額 住民1人当たり １世帯当たり

令和7年9月30日現在 負　　担　　額 負 　担　 額

個 人 858,338,000円 35,054円 69,682円

法 人 159,365,000円 6,508円 12,938円

固定資産税 1,698,002,000円 69,346円 137,847円

軽自動車税 120,447,000円 4,919円 9,778円

市たばこ税 192,111,000円 7,846円 15,596円

入湯税 481,000円 20円 39円

3,028,744,000円 123,693円 245,880円

歳　出 （単位：円）

予　算　現　額 住民１人当たり １世帯当たり

令和7年9月30日現在 行　政　経　費 行 政 経 費

5,483,709,000円 223,953円 445,179円

7,356,250,000円 300,427円 597,195円

2,683,779,000円 109,605円 217,875円

1,047,083,000円 42,763円 85,004円

445,428,000円 18,191円 36,161円

1,191,658,000円 48,667円 96,741円

732,544,000円 29,917円 59,469円

2,207,039,000円 90,135円 179,172円

2,529,961,000円 103,323円 205,387円

350,932,000円 14,332円 28,489円

24,028,383,000円 981,311円 1,950,672円歳出合計

税 目

農 林 水 産 費

商 工 費

衛 生 費

消 防 費

合　　　計

そ の 他

令和7年9月30日現在

総 務 費

科 目

土 木 費

市 民 税

民 生 費

教 育 費

公 債 費

-　９　-



５　公営事業の経理の状況
【予算の状況】 （単位：千円）

当初予算額
4月～9月の
補正予算額

10月～3月の
補正予算額

継続費及び
繰越明許費

計

水道事業会計

収 入 927,964 0 0 0 927,964

支 出 1,107,457 0 0 0 1,107,457

収 入 1,005,474 0 0 413,940 1,419,414

支 出 1,269,645 0 0 495,342 1,764,987

工業用水道事業会計

収 入 101,337 0 0 0 101,337

支 出 127,545 0 0 0 127,545

収 入 6,402 0 0 0 6,402

支 出 20,795 0 0 0 20,795

下水道事業会計

収 入 1,143,017 0 0 0 1,143,017

支 出 1,257,779 0 0 0 1,257,779

収 入 562,931 0 0 116,500 679,431

支 出 763,039 0 0 131,000 894,039

【執行状況・歳 入】 （単位：円）

4月～9月 １０月～3月 計

水道事業会計 2,347,378,000 342,272,875 0 342,272,875 14.6

収  益  的 収 入 927,964,000 340,182,875 0 340,182,875 36.7

資  本  的 収 入 1,419,414,000 2,090,000 0 2,090,000 0.1

工業用水道事業会計 107,739,000 42,780,504 0 42,780,504 39.7

収  益  的 収 入 101,337,000 42,780,504 0 42,780,504 42.2

資  本  的 収 入 6,402,000 0 0 0 0.0

下水道事業会計 1,822,448,000 509,357,147 0 509,357,147 27.9

収  益  的 収 入 1,143,017,000 397,837,147 0 397,837,147 34.8

資  本  的 収 入 679,431,000 111,520,000 0 111,520,000 16.4

【執行状況・歳 出】 （単位：円）

水道事業会計 2,872,444,000 610,958,108 0 610,958,108 21.3

収  益  的 支　出 1,107,457,000 213,982,985 0 213,982,985 19.3

資  本  的 支　出 1,764,987,000 396,975,123 0 396,975,123 22.5

工業用水道事業会計 148,340,000 23,942,854 0 23,942,854 16.1

収  益  的 支　出 127,545,000 18,597,495 0 18,597,495 14.6

資  本  的 支　出 20,795,000 5,345,359 0 5,345,359 25.7

下水道事業会計 2,151,818,000 519,111,846 0 519,111,846 24.1

収  益  的 支　出 1,257,779,000 182,194,532 0 182,194,532 14.5

資  本  的 支　出 894,039,000 336,917,314 0 336,917,314 37.7

会 計

収  益  的

執行率
（％）

会 計

資  本  的

収  益  的

資  本  的

収  益  的

資  本  的

予算現額
収入済額

-　１０　-


